
Costituenda Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Brindisi Taranto 
Il Commissario ad acta

dr.ssa Claudia SANESI - COMMISSARIO ad ACTA per la COSTITUZIONE della CCIAA BRINDISI TARANTO, 
D.M. 16 FEBBRAIO 2018 

c/o Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Taranto-Viale Virgilio, 152 – 74121 Taranto (TA)
Tel. 099/7783000-7783004 – 328/2353369 -PEC: commissario.cciaabrta@legalmail.it- EMAIL commissario.cciaabrta@gmail.com

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA

PROCEDURA DI COSTITUZIONE DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI
BRINDISI TARANTO. D.P.G.R. N.6 DEL 18.1.2023 E N.106 DEL 
17.3.2023. CONVOCAZIONE DEI PRESIDENTI DEGLI ORDINI 
PROFESSIONALI AL FINE DELLA DESIGNAZIONE DEL 
RAPPRESENTANTE DEI LIBERI PROFESSIONISTI IN SENO AL 
CONSIGLIO CAMERALE.

Il Commissario ad acta,

 ricordato che:

con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 
“Riduzione del numero delle camere di commercio mediante accorpamento,
razionalizzazione delle sedi e del personale”, sono state ridefinite le circoscrizioni territoriali 
delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura secondo i criteri dettati dalla 
riforma introdotta dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n.219;

con il medesimo Decreto è stata istituita la Camera di commercio di Brindisi – Taranto
designando la sottoscritta Commissario ad acta;

l’art.10, comma 6, della legge 29 dicembre 1993, n.580, prevede che del Consiglio 
camerale, tra gli altri, faccia parte un componente in rappresentanza dei liberi professionisti 
designato dai presidenti degli Ordini professionali presso la Camera di commercio;

con decreto n.6 del 18 gennaio 2023, notificato il 19 gennaio 2023, il Presidente della 
Giunta della Regione Puglia ha individuato il grado di rappresentatività delle Organizzazioni 
imprenditoriali, sindacali e dei consumatori partecipanti alla predetta procedura di 
accorpamento, ai sensi dell’art.9, comma 1, d.m. n.156/2011 ed è stato richiesto alla 
sottoscritta Commissario ad acta di provvedere alla designazione del componente in 
rappresentanza degli Ordini professionali in seno al Consiglio;   

con propria determinazione n.1 del 20.1.2023, notificata in pari data con nota n.10/2023, la 
sottoscritta convocava per il 30.1.2023 i Presidenti degli Ordini professionali di Brindisi e 
Taranto ai fini della designazione del proprio rappresentante fornendo indicazioni operative 
riguardo le modalità di voto;

la Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo Economico, con nota prot. AOO_160/24 
/01/2023/376 del 24.1.2023, disponeva l’interruzione dei termini di cui all’art.10 del D.M. 
156/2011 in attesa della emanazione di un decreto di rettifica del DPGR n.6/2023 per 
errore materiale;

a seguito della predetta comunicazione, la sottoscritta Commissario ad acta, con nota n.18 
del 27.1.2023, annullava la convocazione della prima seduta di votazione per la 
individuazione del rappresentante dei liberi professionisti in seno al Consiglio camerale 
fissata per il prossimo 30 gennaio 2023;

 vista la nota n.AOO_160/22/03/2023/0001371 con la quale la Regione Puglia, Dipartimento 
Sviluppo Economico ha notificato il DPGR n.106/2023, avente ad oggetto: “DPGR n. 6 del 18

cciaa_ta - AOO-CCIAA_TA - DETERMINAZIONE COMMISSARIO AD ACTA - N° atto 2023000002 del 23/03/2023



Costituenda Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Brindisi Taranto 
Il Commissario ad acta

dr.ssa Claudia SANESI - COMMISSARIO ad ACTA per la COSTITUZIONE della CCIAA BRINDISI TARANTO, 
D.M. 16 FEBBRAIO 2018 

c/o Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Taranto-Viale Virgilio, 152 – 74121 Taranto (TA)
Tel. 099/7783000-7783004 – 328/2353369 -PEC: commissario.cciaabrta@legalmail.it- EMAIL commissario.cciaabrta@gmail.com

gennaio 2023 Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Brindisi Taranto. Assegnazione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali ed 
alle associazioni di consumatori e utenti. Rettifica errore materiale”;

 rilevato che nella medesima nota si chiede al Commissario ad acta di voler provvedere alla 
designazione di un componente, in rappresentanza dei liberi professionisti da trasmettere 
alla Regione ai sensi dell’articolo 9, D.M. 156/2011;

 richiamate le modalità operative per il regolare svolgimento della seduta e delle operazioni 
di voto di cui alla citata Determina n.1/2023 come di seguito integrate:

 sono titolati a partecipare alle riunioni e al voto i Presidenti degli ordini professionali 
di cui all’allegato elenco; in caso di assenza o impedimento, solo se previsto dallo 
Statuto dell’Ordine, potrà partecipare il vice Presidente munito di atto di nomina, 
delega sottoscritta in originale e copia dello Statuto;

 le riunioni sono valide, in prima convocazione, con la metà più uno degli aventi diritto 
al voto, e, in seconda convocazione con qualsiasi numero di presenti;

 le votazioni sono a scrutinio segreto;

 la designazione del rappresentante camerale è approvata con il voto favorevole della 
maggioranza dei presenti;

 se alla seconda votazione nessuno avrà raggiunto la maggioranza di cui al punto 
precedente, alla terza votazione sarà eletto il componente che avrà ottenuto il 
maggior numero di voti;

 le riunioni sono presiedute e verbalizzate dal Commissario ad acta, con l’assistenza di 
funzionari camerali, il quale provvederà altresì a dirimere ogni questione che dovesse 
sorgere in riferimento allo svolgimento dei lavori, alle modalità di votazione nonché 
alla fissazione delle sedute di voto successive alla prima.

 richiamata, altresì, la nota n.16 del 25.1.2023, con la quale, a seguito di richieste di 
chiarimenti pervenute, la sottoscritta ha precisato che:

 il diritto di voto attribuito ai presidenti degli ordini professionali è di natura personale
e non è delegabile;

 l’esercizio del citato diritto sarà altresì consentito al vice presidente, ove tale figura 
sia prevista dai rispettivi ordinamenti, in quanto detentore ex lege del medesimo 
munus. 

 saranno pertanto ammessi al seggio esclusivamente i presidenti degli ordini 
professionali, muniti di documento di riconoscimento in corso di validità ovvero, in 
loro vece, i vice presidenti, sempre muniti di documento di riconoscimento in corso 
di validità e con copia della delibera di nomina o di apposita dichiarazione sostitutiva 
ai sensi del d.p.r. n.445/2000, dai medesimi sottoscritta.

 il termine statuto deve intendersi in senso lato, tale da ricomprendere legge 
istitutiva, regolamenti interni ed atti ad essi equiparati, da cui si evinca la previsione 
della figura del vice presidente. Nel caso in cui la delibera di nomina di vice 



Costituenda Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Brindisi Taranto 
Il Commissario ad acta

dr.ssa Claudia SANESI - COMMISSARIO ad ACTA per la COSTITUZIONE della CCIAA BRINDISI TARANTO, 
D.M. 16 FEBBRAIO 2018 

c/o Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Taranto-Viale Virgilio, 152 – 74121 Taranto (TA)
Tel. 099/7783000-7783004 – 328/2353369 -PEC: commissario.cciaabrta@legalmail.it- EMAIL commissario.cciaabrta@gmail.com

presidente contenesse l’esplicito riferimento a tali disposizioni, sarà sufficiente 
l’esibizione della sola delibera di nomina o l’indicazione dei relativi estremi.

Tanto premesso e considerato, il Commissario ad acta per la costituzione della Camera di 

commercio industria artigianato e agricoltura Brindisi -Taranto

DETERMINA

 di convocare per il giorno 4 aprile 2023 ore 10,00 i Presidenti degli Ordini professionali di 
cui all’allegato elenco, ai fini della designazione del rappresentante dei liberi professionisti 
in seno al Consiglio della costituenda Camera di commercio industria artigianato e 
agricoltura di Brindisi Taranto;

 di adottare per lo svolgimento delle riunioni e delle votazioni le modalità operative di cui 
in premessa;

 di notificare il presente provvedimento agli Ordini ai rispettivi indirizzi pec;

 di comunicare il presente provvedimento ai Commissari straordinari delle Camere di 
commercio di Brindisi e Taranto affinchè venga pubblicato sui rispettivi siti web
istituzionali.     

Il Commissario ad acta
(dr.ssa Claudia Sanesi)

Firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005


		2023-03-23T12:01:56+0100
	CLAUDIA SANESI




